
  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

1 di 8 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Direttore F.F.: Dr. Vincenzo DE STEFANO 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PRELIMINARE PUBBLICAZIONE DI BANDO, PER 
LA FORNITURA ANNUALE (PARI A GIORNI 365) DEL SERVIZIO DI 
DOSIMETRIA PERSONALE ED AMBIENTALE PER RADIAZIONI X E 
GAMMA 
 



  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

2 di 8 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N.  
 
CONTO 
 
SUB  
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Direttore Sanitario Aziendale per le 
funzioni proprie della Direzione Medica Ospedaliera ed è stata autorizzata con 
comunicazione prot. n......... del.......... 
 

 

 



  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

3 di 8 

 

IL DIRETTORE F.F. SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 
 
Vista la deliberazione del Commissario n. 153 del 18 luglio 2006 con cui è stato 
approvato il regolamento provvisorio dei procedimenti per le spese in economia relative 
alla fornitura di beni e servizi, a seguito dell’entrata in vigore dal 1° luglio 2006 del 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture - D.Lgs. 12-04-2006, n. 
163 -, dando la titolarità di avvalersene, fra gli altri, anche a questa SOC Direzione 
Sanitaria Ospedaliera. 
 
Posta, alla luce di quanto sopra indicato, la necessità di provvedere, quanto prima e per 
quanto di competenza, ad esperire le procedure di gara preordinate all’acquisizione di 
beni e servizi indispensabili alla funzionalità dei Presidi Ospedalieri facenti capo alle sedi 
operative dell’Azienda, nel rispetto dei principi aziendali stabiliti al riguardo come base. 
 
Ciò detto, tra quanto da affidare in appalto emerge la necessità della fornitura del: 
 

 
SERVIZIO DI DOSIMETRIA PERSONALE ED AMBIENTALE PER RADIAZIONI X 

E GAMMA 

 

 
a suo tempo affidato con determinazione D.S.O. n. 13 del 12 agosto 2009 che verrà a 
scadere in data 31 luglio 2012, per un valore economico di € 4.750,00 (IVA 20% 
esclusa), su base annua riconducibile ai bisogni dei Presidi Ospedalieri Aziendali. 
 
Dovendosi procedere agli adempimenti di rito per pervenire all’affidamento della gara di 
cui trattasi, sulla base delle indicazioni formulate e caratteristiche individuate dal 
Direttore della S.C. Sovrazonale di Fisica Sanitaria dell’A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara, posto che la fornitura in parola rientra nella tipologia prevista dalla 
deliberazione n. 153/2006 succitata e vista la deliberazione del Direttore Generale n. 
500 del 31 marzo 2000 di delega delle funzioni, si è provveduto ad esperire, con lettera 
prot. n. 26965 del 19 aprile 2012, a mezzo procedura negoziata senza preliminare 
pubblicazione di bando, idonea gara d’appalto per la fornitura annuale (pari a giorni 
365) del SERVIZIO DI DOSIMETRIA PERSONALE ED AMBIENTALE PER RADIAZIONI X E 
GAMMA. 
 
In data 14 giugno 2012 si è proceduto all’apertura dei plichi delle imprese partecipanti 
alla gara d’appalto e all’accertamento della regolarità della relativa documentazione 
prodotta (giusta le disposizioni del regolamento per la composizione degli Organismi di 
gara dell’Azienda, così come approvato con deliberazione del Commissario n. 647 del 
25-06-1999 e successiva di revoca parziale n. 1270 del 10-10-2000), operazioni tutte 
descritte nel relativo verbale acquisito agli atti. 
 
Del risultato di gara si dà riscontro riportando il seguente estratto di verbale citato: 
 
“omissis 



  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

4 di 8 

- Imprese invitate alla negoziazione, come da lettera prot. n. 26965 del 19 aprile 2012, n. 
6 e precisamente: 

  - CENTRO PROTEXIMETRICO PIEMONTESE S.r.L. 
  - TECNORAD S.r.L. 
  - X.GAMMAGUARD 
  - CRP CENTRO DI RADIOPROTEZIONE 
  - ENEA – Istituto di Radioprotezione 
  - L.B. Servizi per le Aziende S.r.L. 
 
- Imprese che hanno presentato offerta entro il termine prescritto, 18 maggio 2012, ore 

12,00, n. 2 e precisamente: 
  - TECNORAD S.r.L. 
  - L.B. Servizi per le Aziende S.r.L. 
 
- Tutte le altre ditte, non avendo riscontrato, si intendono rinunciatarie, così come quelle 

che hanno espresso rinuncia in forma scritta. 
 

Dall'apertura delle buste e dalla verifica della documentazione in esse contenuta risulta 
ritualmente proposto il plico delle seguenti ditte: 

  - TECNORAD S.r.L. 
  - L.B. Servizi per le Aziende S.r.L. 
 

Proceduto quindi all’esame delle offerte, in seguito allo svolgimento delle 
operazioni, sono da considerare ammissibili le offerte delle Imprese e alle condizioni di 
seguito indicate: 
 

PRODOTTO L.B. Servizi per le Aziende TECNORAD 

Dosimetro personale per il 
corpo intero 

€ 1,03 € 1,80 

Dosimetro ambientale a film € 1,03 € 1,80 

Dosimetro personale a 
termoluminescenza 

€ 1,03 € 1,80 

 
 

Ciò premesso e atteso che il sunnominato Direttore della S.C. Sovrazonale di Fisica 
Sanitaria, eseguita la verifica della corrispondenza tecnica dei campioni presentati dalle 
ditte con le caratteristiche e requisiti previsti nei relativi atti di esperimento di gara, con 
lettera prot. ASL VCO n. 41405 del 22 giugno 2012 ha comunicato: 
 

o con riferimento alla ditta L.B. Servizi per le Aziende S.r.L., 1° classificata in base 
al criterio di affidamento definito in sede di indizione dell’esperimento di gara 
(prezzo più basso), che: 

- “le letture dosimetriche dei film badge della ditta L.B. risultano di accuratezza 
non accettabile secondo quanto definito nel capitolato di gara” in particolare “lo 
scostamento percentuale (in valore assoluto) medio dal valore di riferimento, su 
tutto l’intervallo di misura è superiore al 30% per dosimetri a film badge per la 
ditta L.B.. Lo scostamento percentuale (in valore assoluto) medio dal valore di 
riferimento, su tutto l’intervallo di misura è inferiore al 30% per dosimetri a TDL 
per la ditta L.B..  



  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

5 di 8 

- “le letture dosimetriche dei film TDL della ditta L.B. risultano di riproducibilità non 
accettabile secondo quanto definito nel capitolato di gara” in particolare “L.B. 
rispetta il requisito di valori del coefficiente di variazione della media in % sia a 
basse dosi che ad alte dosi inferiori al 30% per i dosimetri a film badge. 
L.B. rispetta il requisito di valori del coefficiente di variazione della media in % ad 
alte dosi inferiori al 30% per i dosimetri a TDL. 
L.B. non rispetta il requisito di valori del coefficiente di variazione della media in 
% a basse dosi inferiori al 30% per i dosimetri a TDL.” 

 
o con riferimento alla ditta Tecnorad, 2° classificata che la stessa “rispetta il 

requisito di scostamento percentuale (in valore assoluto) medio dal valore di 
riferimento, su tutto l’intervallo di misura inferiore al 30% sia per dosimetri a film 
badge che per dosimetri a TDL” e “rispetta il requisito di valori del coefficiente di 
variazione della media in % sia a basse dosi che ad alte dosi inferiori al 30% sia 
per dosimetri a film badge che per dosimetri TDL”. 

 
L’appalto risulta pertanto aggiudicabile alla ditta: 
 
TECNORAD S.r.L. 
Via Schiapparelli, 5 – 37135 Verona (VR) 
 
(offerta che si allega al presente atto, quale parte integrante, sotto la lettera 
A) 
 
Considerato che: 

- con deliberazione n. 12 del 18-05-2012 il Direttore Generale ha nominato 
Direttore Sanitario Aziendale il Direttore dell’Ospedale Unico Plurisede Dott. 
Francesco Garufi e lo ha altresì incaricato delle funzioni proprie della Direzione 
Medica Ospedaliera (da intendersi sia come direzione della Macrostruttura che 
della SOC DSO ); 

- con deliberazione D.G. n. 42 del 29-05-2012 è stato affidato, ai sensi dell’art. 18, 
comma 5, del CCNL Dirigenze Medica e Veterinaria dell’08-06-2000, al Dott. 
Vincenzo De Stefano l’incarico di Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
dell’Ospedale Unico Plurisede; 

- con lettera prot. n. 35855 del 31-05-2012 il Direttore Sanitario Aziendale – Dott. 
Francesco Garufi - ha delegato al Dott. De Stefano parte delle funzioni della 
Macrostruttura Ospedale Unico Plurisede fra cui l’adozione, previa espressa 
autorizzazione, di determine proprie della macrostruttura che necessitano di 
impegno di spesa. 

- con lettera prot. n. 47397 del 23 luglio 2012 è stata chiesta al Direttore Sanitario 
l’autorizzazione all’assunzione della determina di aggiudicazione della gara in 
argomento. 

- Con lettera prot. n. 47665 del 24 luglio 2012 il Direttore Sanitario ha autorizzato 
il dott. De Stefano all’assunzione della sunnominata determina di aggiudicazione. 

 
Alla luce di quanto sopra esposto, rendendosi necessario recepire l’aggiudicazione in 
argomento; 
 

 



  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

6 di 8 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 
 
 

DETERMINA 
 
 
1°)  Di approvare, per le motivazioni e per quanto tutto per esteso esposto in 

premessa, l’aggiudicazione definitiva della sottonotata gara di pubblico appalto 
per la fornitura riportata, con precisati aggiudicatario, periodo ed importo, 
esperita mediante procedura negoziata senza preliminare pubblicazione bando: 

 
   Appalto per la fornitura del: 

 

SERVIZIO DI DOSIMETRIA PERSONALE ED AMBIENTALE PER RADIAZIONI X 
E GAMMA –  Annuale (giorni 365) – CIG 4169382ADC - N. GARA 4142502 

 

 
riconducibile all’esperimento di gara prot. n. 26965 del 19 aprile 2012: 
 
Ditta:  
TECNORAD S.r.L. 
Via Schiapparelli, 5 – 37135 Verona (VR) 
 
offerta  del  14 maggio 2012 
 
giusta il contenuto dell’allegato A) al presente provvedimento, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
periodo di fornitura:        dall’ 1/08/2012  al  31/07/2013 
 
importo presunto fornitura annuale Euro 6.000,00  (IVA 21% inclusa) 
 
dando atto che tali contenuti trovano risultanza negli atti d’ufficio. 

 
2°)  di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, relativo 

all’anno 2012, discendente dall’assunzione del presente provvedimento e 
valutato in presunti € 2.500,00 (IVA 21% inclusa) potrà farsi fronte avvalendosi 
della sotto segnata autorizzazione, a suo tempo assunta per analogo titolo di 
spesa ed iscritta al riportato conto del Conto Economico Esercizio 2012: 

 
 conto  3 10 04 51 
 

  autorizzazione n.  3       subimpegno  n. 142 
 

  debitamente integrandola mentre per quanto concernerà l’anno 2013, 
interessato stante la validità temporale dell’aggiudicazione disposta, occorrerà 
provvedervi con successivo e separato provvedimento. 



  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

7 di 8 

 
3°)  di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 

all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 
del Codice Civile. 

 
4°) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 

determina al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24-01-
1995. 

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
 
 

SU DELEGA DEL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
IL DIRETTORE F.F. SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

                         Dr. Vincenzo DE STEFANO 
 
 
    Il Responsabile del Procedimento 
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
             Dott.ssa Laura Scognamiglio 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



  

                            DETERMINAZIONE N. 671 DEL 27-07-2012 

8 di 8 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 
 

http://www.aslvco.it/

